Дума Бакчарского района

Решение
	         от 30.07.2020
	с. Бакчар
	№ 932

	Об инвестиционном послании Главы Бакчарского района

Заслушав инвестиционное послание Главы Бакчарского района Ревера С.П.,
Дума Бакчарского района решила:

1. Принять инвестиционное послание Главы Бакчарского района по итогам за 2019 год к сведению (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района.
3. Контроль за исполнением решения возложить на социально-экономическую комиссию Думы Бакчарского района.

Председатель

Думы Бакчарского района                                                           И.А. Александрова
И.о. Главы района                                                                         В.С. Харин

Приложение

к решению Думы
Бакчарского района

от 30.07.2020 № 932
Инвестиционное послание Главы Бакчарского района по итогам за 2019 год

Уважаемые депутаты, инвесторы, жители Бакчарского района!

Сегодня я вновь обращаюсь к Вам с инвестиционным посланием. Это для нас совершенно новая практика,  которая становится уже традиционной.

Привлечение инвестиций в экономику района является одной из стратегических задач, стоящих перед Администрацией Бакчарского района, решение которой возможно путем формирования целенаправленной и комплексной инвестиционной политики, а также является одним из важнейших факторов роста экономики и уровня жизни населения района.

Достижение высоких показателей социально-экономического развития невозможно без привлечения инвестиционного потенциала субъектов бизнеса. Поэтому необходимо создать комфортные условия для работы предпринимателей и благоприятный инвестиционный климат, направленный на повышение привлекательности инвестиций.

Основными положительными результатами социально-экономического развития за 2019 год явились:

( рост среднемесячной заработной платы по данным статистики  на 5,4%;
· Миграционный приток в район ( +58 человек), впервые за ряд лет
( ввод жилья – рост  на 108%;

( рост объема инвестиций на 13,5%.

По итогам 2019 года объем инвестиций за счет всех источников финансирования составляет 160,1 млн. руб., в том числе:
-в сфере управления – 1,9 млн. руб.;

- в сфере образования – 14,8 млн. руб.;

- в сфере культуры – 2,2 млн. руб.;

- на развитие спорта – 12,9 млн. руб.;

- в сфере ЖКХ и благоустройство – 6,2 млн. руб.;
- в сфере малого бизнеса – 41 млн. руб.

Бакчарский район на фоне других районов Томской области по основным показателям социально-экономического развития за 2018 год выглядит следующим образом:

-численность населения (удельный вес в области) – 14 место;

-производство в сфере сельского хозяйства в стоимостном выражении – 10 место;
-среднемесячная номинально начисляемая заработная плата работников организаций – 12 место;

-средний размер назначенных пенсий – 11 место ;

-оборот розничной торговли на душу населения – 8 место;

-инвестиции в основной капитал на душу населения – 17 место;

-число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек – 6 место;

-ввод в действие жилых домов (м2)  на 1 тыс.человек– 13 место.

Основными инвесторами в 2019-2020 году являются:

1) в отрасли лесозаготовок – ООО «Хенда-Сибирь». С 2018г. реализуется проект по заготовке древесины. Объем заготовки  в 2019г– 257 тыс.м3. Создано 158 рабочих мест.

2) в отрасли сельского хозяйства – СППК «Бакчарский фермер», КФХ Набеев В.А., КФХ Аракелян М.Б., КФХ Дуреев Д.М.

3) в отрасли торговли – ООО «Сибгазсеть» (открытие автозаправочной газовой станции в с.Бакчар), ООО «Топливная компания «Открытие» (в планах реконструкция АЗС в с.Бакчар с организацией кафе, шиномонтажа и автомойки).

На 2020 год разработано 2 инвестиционных предложения:

1) производственная площадка в с. Большая Галка площадью 10га. Площадь сельхозугодий составляет 8500га, есть возможность расширения за счет мелиорации земель. Наличие зданий (столовой площадью 1500м2, гаражей – 1100м2, 2 помещения для содержания КРС – 1500м2 каждый, зернохранилище 4352м2, пекарня 591м2). Кадастровый номер земельного участка  70:30:0100003:371;
2) посевные площади более 4000га в с. Новая Бурка. На территории имеются помещения, пригодные для использования.
На территории района в 2019г. реализовывались 15 муниципальных программ в ключевых сферах социально-экономического развития: развитие малого и среднего предпринимательства, социальное развитие, развитие инфраструктуры территории и развитие управления муниципального образования.

Совместно с предпринимательским сообществом проводится работа по внедрению успешных муниципальных практик, включённых в общероссийский Атлас муниципальных практик. Из 6 запланированных к выполнению муниципальных практик 3 уже внедрены на территории Бакчарского района в 2018г., остальные 3 утверждены на заседании экспертной группы и находятся на ведомственной экспертизе в Администрации Томской области.

Важным направлением инвестиционной политики является использование информационного ресурса. На официальном сайте Бакчарского района создан специализированный раздел «Инвестору», в котором Вы можете ознакомиться с мерами поддержки инвесторов, а также отправить обращение по каналу прямой связи для инвесторов.

В целях увеличения инвестиционного потенциала Бакчарского района сформирован и обновляется ежегодно инвестиционный паспорт района, который  размещен в сети Интернет на официальном сайте Бакчарского района в разделе «Экономика / Инвестиционная деятельность / Инвестиции / Паспорта инвестиционного климата и потенциала Бакчарского района» (http://бакчармр.рф/site/section?id=1173).

В рамках механизма «оценки регулирующего воздействия» представители предпринимательского сообщества могут принимать участие в публичных консультациях при разработке новых нормативных правовых актов и при проведении экспертизы действующих НПА с целью выявления положений, необоснованно затрудняющих их деятельность.

Основными приоритетными направлениями в сфере привлечения инвестиций являются:

- агропромышленный комплекс;

- лесная и пищевая промышленность;

- сфера ЖКХ,

- жилищное строительство,

- туризм

- социальная сфера.

Запланированный на 2020 год объем инвестиций составит 157 млн.руб., или 98% от уровня 2019 года. Из них 50,2 млн.руб. – в сферу сельского хозяйства (в т.ч. на реализацию проекта ОГУП «Бакчарское» и  проекта СППК «Бакчарский фермер» по строительству цеха переработки молока), 6,7 млн.руб. – в сферу ЖКХ, 18,6 млн. руб. – в сферу образования ( в том числе  затраты на создание «точек роста» в 3 школах  в населенных пунктах Парбиг, Высокий Яр, и Вавиловка), 2,38 млн.руб. – в сферу культуры (в т.ч. на реализацию проекта «Музейный комплекс северного парка. 1 этап»).
В 2020 году мы также будем продолжать работу по улучшению инвестиционной привлекательности, увеличению деловой активности, а именно, созданию условий для привлечения инвестиций и обеспечение комфортных условий для ведения бизнеса на территории нашего района.

На территории района будут реализованы запланированные мероприятия 16 муниципальных программ, продолжится внедрение лучших муниципальных практик, направленных на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Мерами поддержки на муниципальном уровне являются:

1) Поддержка участников областного конкурса «Начинающий фермер».

2) Возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и      краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования.

3) Предоставление субсидий на возмещение затрат в сфере сельского хозяйства (возмещение части затрат на приобретение элитных семян, оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства и др.).

4) Поддержка ЛПХ в «Агростартапах» в сфере сельского хозяйства.
5) Проведение районного конкурса предпринимательских проектов «Новая смена».

6) Предоставление льготы по арендной плате субъектам МСП, обладающим правом на предоставление им в аренду имущества и земельных участков, включенных в Перечень муниципального имущество МО «Бакчарский район», и осуществляющим социально-значимые виды деятельности на территории МО.

Реестр мер поддержки размещен на официальном сайте Бакчарского района в разделе «Инвестору / Поддержка малого бизнеса» (http://бакчармр.рф/site/section?id=1264l).
Мы приглашаем инвесторов к сотрудничеству и гарантируем административную поддержку значимых инвестиционных проектов.